
دومین جلسه هماهنگی کمیسیون مشترک همکاری‌های اقتصادی و تجاری ایران و فدراسیون روسیه با حضور وزیر نیرو برگزار شد. به گزارش پایگاه اطلاع رسانی وزارت نیرو )پاون(، دومین جلسه 
هماهنگی کمیسیون مشترک همکاری‌های اقتصادی و تجاری ایران و فدراسیون روسیه به منظور برنامه‌ریزی برای برگزاری پانزدهمین اجلاس کمیسیون مشترک همکاری‌های اقتصادی دو جانبه در 
تهران با حضور وزیر نیرو و نمایندگانی از وزارتخانه‌ها و دستگاه‌های اجرایی مختلف و به میزبانی وزارت نیرو برگزار شد. در این نشست ضمن بررسی آخرین وضعیت همکاری‌های اقتصادی و تجاری دو 
کشور، پروژه‌های در دست اقدام، طرح‌های دارای قابلیت اجرا در شرایط حاضر و مفاد یادداشت تفاهم چهاردهمین اجلاس کمیسیون مشترک اقتصادی ایران و روسیه مورد بحث و بررسی قرار گرفت. 
در ادامه این جلسه نمایندگان دستگاه‌های مختلف با ارائه آخرین وضعیت پروژه‌ها و طرح‌های در دست اقدام مشکلات و موانع پیشبرد امور را مطرح و نسبت به عملیاتی کردن آن‌ها تاکید کردند. گفتنی 

است: مسئولیت کمیسیون مشترک همکاری‌های اقتصادی و تجاری ایران و فدراسیون روسیه مهرماه سال جاری به پیشنهاد وزیر امور خارجه و تصویب هیئت وزیران به وزارت نیرو محول شده است. 

نفت و انرژی6

پنج شنبه4بهمن 1397 - شماره 419

برگزار دومین جلسه هماهنگی کمیسیون مشترک همکاری‌های ایران و روسیه

قابليت‌هاي داده كاوي در صنعت توزيع 
برق، از طراحي تعرفه تا نظارت و كنترل 

گسترده شبكه
 معاون هماهنگي توزيع توانير در نشســت 
داده كاوي در صنعــت توزيــع برق كشــور به تدوين 
پتانسيل هاي داده كاوي پرداخت كه نخستين محور آن 
تشخيص، شناسايي و پيش بيني است وموضوعاتي چون 
تشخيص استفاده غيرمجاز از برق، پيش بيني تغييرات 
سطح ولتاژمشتركان، تشــخيص اتصال هاي كوتاه با 
امپدانس بالا، شناخت نقاط بحراني و آسيب پذير شبكه 
و تخمين حالت هارمونكيي را در برمي گيرد.  به گزارش  
اقتصادسرآمد، دومين نشســت دادهك‌اوي در صنعت 
توزيع برق كشور از سري نشست‌هاي تخصصي هفتمين 
كنفرانس منطقه‌اي سيرد با حضور اساتيد دانشگاهي و 
مديران ستاد صنعت برق كشور در پژوهشگاه نيرو برگزار 
شد. محمودرضا حقي‌فام، استاد دانشگاه تربيت مدرس 
و معاون هماهنگي توزيع توانير در اين نشســت با ابراز 
اميدواري نسبت به عملياتي شــدن خروجي هاي اين 
نشست به همت شركت هاي توزيع برق و تبديل يافته 
ها به محصول و تكنيك، بر اهميت توانايي شــركت ها 
در برقراري ارتباط بين داده ها و كشف الگوهاي مستتر 
در حجم وسيع داده هاي صنعت توزيع و بكارگيري در 

تصميم گيري هاي فني و غيرفني تايكد كرد.
حقي‌فام در ادامه به تدوين پتانســيل هاي داده كاوي 
در صنعت توزيع برق پرداخت كه نخســتين محور آن 
تشخيص، شناســايي و پيش بيني است و موضوعاتي 
چون تشخيص اســتفاده غيرمجاز از برق، پيش بيني 
تغييرات سطح ولتاژمشتركان، تشخيص اتصال هاي 
كوتاه با امپدانس بالا، شناخت نقاط بحراني و آسيب پذير 
شبكه و تخمين حالت هارمونكيي را در برمي‌گيرد. وي از 
ديگر پتانسيل هاي داده كاوي را خوشه بندي مشتركان 
براي طراحي تعرفه و طراحي روش هاي مديريت سمت 
تقاضا و DR ذكر كرد و افزود: داده كاوي در حوزه بهره 
برداري در زمينه هايي چون تحليل نرخ خطاهاي گذرا 
و دائم، تاثير انواع روش هاي تعمير و نگهداري، يكفيت 

توان و ... كاربرد دارد. 

  آغاز به کار تله‌مدیسین و آموزش از راه دور در 
شرکت نفت فلات قاره ایران

با حضور مدیر منابع انســانی و رییس بهداشــت و درمان 
 health( شرکت نفت فلات قاره ایران، تله‌مدیسین و آموزش از راه دور
information system( در این شــرکت آغاز به کار کرد و ارتباط 

مستقیم با کادر درمانی مناطق عملیاتی و سکوها برقرار شد.
  به گزارش  اقتصادسرآمد، این ارتباطات که با تلاش قابل تقدیر همکاران 
واحد ICT انجام شد به منظور ایجاد بستری مناسب برای مشاوره‌های لازم 
در موارد اورژانس بین پزشکان سکوها و مناطق و نیز متخصص مستقر در 
ستاد صورت گرفت. همزمان و برای استفاده بهینه از ساختار شکل گرفته، 
کارگاه‌های آموزشی به‌صورت Online ويژه آموزش كادر درماني و با 
اولويت پزشكان سكو بر اساس برنامه منظم هفتگي توسط سركارخانم 
دكتر عبايي متخصص داخلي ستاد، نیز آغاز شد. اين آموزش‌ها که با هدف 
توانمندسازي كادر درماني در مواجهه با شــرايط اورژانس تدوين شده 
است، هر هفته با حضور تعدادی از پزشکان سکوها و مناطق و به شکل 

ویدیوکنفرانس برگزار می‌گردد.
 )telemedicine( به معنای »پزشــکی از راه دور« و مشــتمل بر 
نگهداری، مراقبت، تشخیص، مشاوره و معالجه است. همچنین در این 
مرحله توجه به انتقال داده‌های پزشکی و مسائل آموزشی نیز وجود دارد. 
در نگاهی جامع‌تر و کامل‌تر، تله‌مدیسین به کاربرد فناوری‌های پزشکی 
و ارتباطی برای تبادل هرگونه اطلاعات، اعــم از داده، صدا یا ارتباطات 
تصویری بین پزشک و بیمار یا پزشک و متخصصان بهداشت و درمان 
در موقعیت‌های مجزای جغرافیایی و به‌منظور ایجاد امکان تبادل جهت 
مقاصد پزشکی، بهداشتی - درمانی، تحقیقاتی، آموزشی و تحصیلی گفته 

می‌شود.
 کاربردهای تله‌مدیسین بسیار گسترده و فراگیر است؛ اما هم‌اکنون در 

شرکت نفت فلات قاره برای دو منظور استفاده می‌شود: 
مشاوره از راه دور )tele consulation(: که به‌وسیله ابزار گوناگونی 

اتفاق می‌افتد مانند کنفرانس ویدیویی.
آموزش از را دور:)tele education( در جهان امروز این موضوع به 
اثبات رسیده که توسعه هر علمی نیازمند آموزش گروه‌های متخصص 

آن علم است.

 جلوگیری از خروج ۲ میلیون دلار ارز از کشور با 
انجام پروژه‌های تحقیقاتی و کاربردی در پتروشیمی 

کارون

رئیس اداره پژوهش و توسعه پتروشیمی کارون از جلوگیری 
خروج ۲ میلیون دلار ارزاز کشور با انجام برنامه های پژوهشی و تحقیقاتی 

در پتروشیمی کارون طی سال گذشته خبرداد.	 
 به گزارش  اقتصادســرآمد، مهدی نظری رئیس اداره پژوهش و توسعه 
پتروشیمی کارون در این خصوص اظهار کرد: یکی از اهداف واحد پژوهش 
و توسعه شناســایی نقاط قابل بهبود و موثر برکاهش قیمت تمام شده 
محصولات است. در این بین، کاتالیست فرآیند هیدروژناسیون به دلیل 
درصد سهم قابل توجهی که در قیمت تمام شده محصول و افزایش سود 

آوری شرکت می‌تواند داشته باشد از جایگاه ویژه‌ای برخوردار است.
وی ادامه داد: از این رو، ماموریت مهم و حیاتی نظارت، کنترل و مدیریت 
چرخه ساخت، مصرف تا بازیافت و استحصال کاتالیست برعهده واحد 

پژوهش گذاشته شد. 
نظری افزود: یکی از مراحل مهم در این روند استحصال و جمع آوری 
کیک کاتالیســت قابل بازیافت از فرآیند اســت. این امر توسط تیم 
بهره‌برداری و تحت نظارت مهندسی فرآیند به نحو مطلوب صورت 

می‌پذیرد. 
رئیس اداره پژوهش و توسعه پتروشیمی کارون در ادامه بیان کرد: از دیگر 
نکات حائز اهمیت، حضور و مشارکت بخش خصوصی و شرکت‌های دانش 
بنیان در این فعالیت است؛ به این صورت که پتروشیمی کارون در قالب 
برگزاری مناقصات، شرکتهای دارای صلاحیت لازم را جهت انجام بازیافت 
و جمع آوری کیک کاتالیست پسماند، فراخوان داده و با نظارت مستقیم 
تیم تحقیق و توسعه اداره پژوهش، فرآیند جمع آوری کیک کاتالیست و 

بازیافت آن صورت می‌گیرد.
وی بیان کرد: همین کار موجب شد تا در سال ۹۶، شرکت پتروشیمی 
کارون از محل جمع آوری کیک کاتالیست و بازیافت آن، از خروج بیش از 
۲ میلیون دلار ارز جلوگیری کرده و ضمن بی نیاز کردن شرکت به واردات 
و تامین کاتالیست از خارج، ۲۰۰ میلیارد ریال بازگشت سرمایه در طول 

سال داشته باشد. 
نظری در ادامه با بیان اینکه ایــن کار در ۴ بخش دارای اهمیت ویژه‌ای 
بوده است، گفت: جلوگیری از خروج ارز، توجه به مسائل زیست محیطی، 
اشتغالزایی و حمایت از شرکت‌های دانش بنیان و متخصصان داخلی، 
سودآوری بیشتر برای مجموعه پتروشیمی کارون از این موارد به شمار 

می‌رود.
رئیس اداره پژوهش و توسعه پتروشیمی کارون تصریح کرد: تمامی تلاش 
مجموعه ما بر آن است تا با حمایت مسئولان و همکاری سایر قسمتها 
در پتروشــیمی کارون، ســال آینده در خرید کاتالیست گران‌قیمت و 

استراتژیک بی نیاز شده و از کاتالیست‌های بازیافتی استفاده کنیم.
در ادامه مینا حلوانی کارشناس ارشد واحد پژوهش، در خصوص مزایای 
این طرح خاطرنشان کرد: جلوگیری از تجمع و انباشت کیک کاتالیست 
پســماند و همچنین کاهش هزینه های تولید از مهمترین مزایای این 

طرح است. 
وی در ادامه افزود: اگر این فرآیند صورت نپذیرد، ما مجبور به افزایش ۶۰ 
درصدی هزینه‌ها درحوزه کاتالیست برای تولید محصول خواهیم شد؛ 
ضمن آنکه خود را وابسته به واردات و مخاطرات تامین کاتالیست خارج 

از کشورکرده‌ایم.
حلوانی عنوان کرد: از تمامی کاتالیست‌هایی که در خطوط تولید مورد 
استفاده قرار می‌گیرد، حدود ۶۰ درصد آن بازیافت شده که با اجرای این 
فرآیند ضمن کاهش هزینه‌ها، مسائل زیست محیطی را در حد استاندارد 
دردستورالعمل خود قرار داده و توجه بیشتری به شرکت‌های دانش بنیان 

داشته‌ایم.

نگاه نو

نگاه نو

شــرکت ملی گاز ایران که 
در ابتدای نیم قرن دوم حیات خود 
قرار دارد، در طول بیش از 50 سال 
گذشته، دستاوردهای بسیار مهمی 

را به دست آورده است.
 به گزارش  اقتصادســرآمد، هادی 
هاشــم زاده فرهنــگ مدیرعامل 
مجتمــع گاز پــارس جنوبــی در 
جلســه افتتاحیه برنامه سرآمدی 
و بهبود مســتمر صنعت نفت که با 
حضور اعضای تیم ارزیابی، مدیران 
پالایشــگاهی، مدیران ســتادی و 
روئســای واحدهای بهــره برداری 
پالایشگاه های مجتمع برگزار شد، 
با بیــان این مطلب اظهار داشــت: 
برداشت از ذخایر طبیعی گاز کشور 
و انتقال آن از میان بیش از 38 هزار 
کیلومتر خطوط فشــار قوی انتقال 
گاز و رساندن آن به حدود 33 هزار 
شــهر و روستا در کشــور و داشتن 
بیــش از 22 میلیون مشــترک در 
سراسر ایران، تنها گوشه از خدمات 
شــرکت ملی گاز ایران در 50 سال 

گذشته است.
وی بــا بیــان اینکــه ایــن هــا 
دســتاوردهایی بی بدیل و کم نظیر 
در دنیاســت، اظهار داشت: صنعت 
گاز کشور معتقد اســت مهم ترین 
دســتاوردش اعتماد دوسویه میان 

ذی نفعان و مسئولین است.
فرهنــگ در ادامــه افــزود: حدود 
20 ســال پیش تصمیم به تأسیس 
شــرکتی گرفته می‌شود که وظیفه 
فرآورش و اســتحصال بیش از 14 
تریلیون مترمکعب گاز، بیش از 50 
درصد ذخایر گاز کشــور و حدود 8 
درصد ذخایر گازی جهان را بر عهده 

بگیرد.

فرهنگ با بیان اینکه این رســالت 
سنگین بر دوش مجتمع گاز پارس 
جنوبی اســت، گفت: این شرکت از 
میدان گاز پارس جنوبی ذخایر گازی 
را برداشــت و در دو بخش مهم در 
پالایشگاه های سایت یک و سایت 
دو محصولات مهمــی را تولید می 
کند و بزرگترین مجتمع تولید گاز 

در دنیاست.

وی دیگر مزیــت ایــن مجتمع را 
برخورداری از ســرمایه های جوان 
عنوان کرد و گفت: مجتمع گاز پارس 
جنوبی سهم مهمی در تأمین انرژی 
کشور به خصوص در زمستان با توجه 
پایداری و تاب آوری مناسب خود را 

داراست.
فرهنگ با بیان اینکه مأموریت این 
شرکت ارزش آفرینی از منابع گازی 

است، گفت: در کنار این هدف مهم، 
توســعه خدمات فنی دانش محور 
از اســتراتژی های مهم این شرکت 

است.
وی مهــم تریــن هــدف مجتمع 
را ســرآمدی در عملیــات و رقابت 
پذیری در تراز جهانی در چشم انداز 
و افق 1404 عنوان کرد و گفت: این 
مجتمع در دسترسی به اهداف موفق 
بوده و در ادامه نیز برای دستیابی به 

آن ها تلاش خواهد کرد.
مجتمع گاز پارس جنوبی با توجه به 
ارزش آفرینی فراوان و خدماتی که 
ارائه می دهد، پشتوانه مهمی برای 

اقتصاد و صنعت کشور است.
مدیرعامل مجتمع گاز پارس جنوبی 
در ادامه افزود: هر فاز پارس جنوبی 
که به بهره برداری می رســد، یک 
درصــد روی GDP کشــور تأثیر 

مثبت می گذارد.
صرفه جویی 28 میلیارد تومانی

فرهنــگ در ادامــه بــه اهمیــت 
حمایت از تولید داخل اشــاره کرد 
و اظهار داشــت: با حمایت هایی که 
از تولیدکنندگان داخلی در ســال 
گذشــته صورت گرفته و با ساخت 
چندین قطعه و تجهیــز در بخش 
هــای مکانیک، برق و ابــزار دقیق، 
قریب به 28 میلیــارد تومان صرفه 
جویی ارزی از محل ســاخت داخل 

این تجهیزات صورت گرفته است.
وی زنجیره تأمیــن کالای مجتمع 
را ساختاری عظیم دانست و گفت: 
سال گذشته متجاوز از 17 هزار قلم 
کالا سفارش گذاری شده و بیش از  
10 هزار قلم کالا برای 10 پالایشگاه 
گاز در حــال بهره بــرداری، تأمین 

شده است.

مهم ترین دستاورد صنعت گاز کشور؛

 اعتماد دوسویه ذی نفعان 
و مسئولان 

رئیس اداره پژوهش و توسعه پتروشیمی کارون از جلوگیری خروج ۲ میلیون دلار 
ارزاز کشور با انجام برنامه های پژوهشی و تحقیقاتی در پتروشیمی کارون طی سال گذشته 

خبرداد.	 
 به گزارش  اقتصادسرآمد، مهدی نظری رئیس اداره پژوهش و توسعه پتروشیمی کارون در 
این خصوص اظهار کرد: یکی از اهداف واحد پژوهش و توسعه شناسایی نقاط قابل بهبود و موثر 
برکاهش قیمت تمام شده محصولات است. در این بین، کاتالیست فرآیند هیدروژناسیون به 
دلیل درصد سهم قابل توجهی که در قیمت تمام شده محصول و افزایش سود آوری شرکت 
می‌تواند داشته باشد از جایگاه ویژه‌ای برخوردار است. وی ادامه داد: از این رو، ماموریت مهم 
و حیاتی نظارت، کنترل و مدیریت چرخه ساخت، مصرف تا بازیافت و استحصال کاتالیست 
برعهده واحد پژوهش گذاشته شد.  نظری افزود: یکی از مراحل مهم در این روند استحصال 
و جمع آوری کیک کاتالیست قابل بازیافت از فرآیند است. این امر توسط تیم بهره‌برداری و 
تحت نظارت مهندسی فرآیند به نحو مطلوب صورت می‌پذیرد.  رئیس اداره پژوهش و توسعه 
پتروشــیمی کارون در ادامه بیان کرد: از دیگر نکات حائز اهمیت، حضور و مشارکت بخش 
خصوصی و شرکت‌های دانش بنیان در این فعالیت است؛ به این صورت که پتروشیمی کارون 
در قالب برگزاری مناقصات، شرکتهای دارای صلاحیت لازم را جهت انجام بازیافت و جمع آوری 
کیک کاتالیست پسماند، فراخوان داده و با نظارت مستقیم تیم تحقیق و توسعه اداره پژوهش، 
فرآیند جمع آوری کیک کاتالیست و بازیافت آن صورت می‌گیرد. وی بیان کرد: همین کار 
موجب شد تا در سال ۹۶، شرکت پتروشیمی کارون از محل جمع آوری کیک کاتالیست و 
بازیافت آن، از خروج بیش از ۲ میلیون دلار ارز جلوگیری کرده و ضمن بی نیاز کردن شرکت 
به واردات و تامین کاتالیست از خارج، ۲۰۰ میلیارد ریال بازگشت سرمایه در طول سال داشته 
باشد.  رئیس اداره پژوهش و توسعه پتروشیمی کارون تصریح کرد: تمامی تلاش مجموعه ما 
بر آن است تا با حمایت مسئولان و همکاری سایر قسمتها در پتروشیمی کارون، سال آینده در 
خرید کاتالیست گران‌قیمت و استراتژیک بی نیاز شده و از کاتالیست‌های بازیافتی استفاده 

کنیم.
در ادامه مینا حلوانی کارشناس ارشد واحد پژوهش، در خصوص مزایای این طرح خاطرنشان 
کرد: جلوگیری از تجمع و انباشت کیک کاتالیست پسماند و همچنین کاهش هزینه های تولید 
از مهمترین مزایای این طرح است.  وی در ادامه افزود: اگر این فرآیند صورت نپذیرد، ما مجبور به 
افزایش ۶۰ درصدی هزینه‌ها درحوزه کاتالیست برای تولید محصول خواهیم شد؛ ضمن آنکه 

خود را وابسته به واردات و مخاطرات تامین کاتالیست خارج از کشورکرده‌ایم.
حلوانی عنوان کرد: از تمامی کاتالیست‌هایی که در خطوط تولید مورد استفاده قرار می‌گیرد، 
حدود ۶۰ درصد آن بازیافت شده که با اجرای این فرآیند ضمن کاهش هزینه‌ها، مسائل زیست 
محیطی را در حد استاندارد دردستورالعمل خود قرار داده و توجه بیشتری به شرکت‌های 

دانش بنیان داشته‌ایم.

 جلوگیری از خروج ۲ میلیون دلار ارز 
از کشور با انجام پروژه‌های تحقیقاتی و 

کاربردی در پتروشیمی کارون


